Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina —Municipality of Prishtina

KONTRATA PUBLIKE ME NEGOCIATA

KOMUNA E PRISHTINES, rruga UCK-sé nr.2 (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané;
Dhe

N.T.P. “ Beni”, Adresa: Suhareké. me numér té regjistrimit t& biznesit 80095929 dhe numér
fiskal 600043997 e pérfagésuar nga Arben Kugi — Pronar, né tekstin e mé tejmé (“Ofruesi i
shérbimeve”), jané pajtuar pér kryerjen e shérbimeve né vijim:

“ Pastrimi i shkollave"
Nr. 616 18 152 225

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé éshté qe té themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim: Pastrimi i objekteve shkollore- " Abdyl
Frasheri","'7 Shtatori", "' Prenk Jakova'',"Eqrem Qabej",""Hoxhé Kadri Prishtina","'Gjimnazi
Matematikor", dhe shkolla' Mode]"

1.2 Kontrata publike kornizé do té implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né keté kontratg, tenton t& blejé artikuj né bazé té
késaj kontrate publike korniz&, duhet qé t& dérgojeé “porosing” tek Ofruesi i sherbimeve, duke specifikuar listén e
shérbimeve qe duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t&€ pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jang vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl1.1 éshté (jang) i/té detyruar t& pérdorin két¢ marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojné shérbimet e pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fuqi me [shéno daten] dhe pérfundon né datén [shéno daten]
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér kryerje t& shérbimeve do té jeté [60] dite nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes sé shérbimeve do t€ jet¢ [shkollat é Prishtines].
Neni 3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t€ shérbimeve jang paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paragitur nga Ofruesi i
Shérbimeve.

Vlera totale indikative e kontratés &shté [23.710,00] Njezet e tremijé e shtateginde e dhjeté euro e zero euro cent.
Devijimi i lejuar nga vlera totale indikative &shté [shéno pérgindjen).

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jen& fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété
kontraté publike kornizé.

3.4 Pagesat do t€ béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té Kontratés.
Neni 4 Rendi i pérparésisé s&¢ dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizg;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;




(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike:
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

(H) Urdhér blerja;

(2)  [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jang dhén& mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& b&jné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té
identifikimit dhe duhet t& béhen me shkrim. Komunikatat duhet té dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks,
email ose té dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén
e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s€ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pé&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]! né tri origjinale, dy origjinale pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve.
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a) PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

I.I “Kontraté" do t& thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit té Shérbimeve,
si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe
t€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Shérbimet” do (& thoté shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit té Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” éshté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik. i caktuar né formularin
e kontratés, ¢ &shté palé né kontraté dhe i detyruar té kryej detyrat né bazé t& marréveshjes. dhe qé pér detyrat e
kryera do t&é marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thoté personat e angazhuar nga Oftuesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si té
punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose té ndonijé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen q& pérfaqéson shumén totale té
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do ¢ thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér t& cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t& sigurohet
ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 *“Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, sic mund t€ jeté rasti, dhe “Palét”
nénkupton té dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 “KVK" nénkupton Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton té gjitha géshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t¢ bankieréve & Ofruesit t& Shérbimeve, té shumave gé& duhet té
paguhen ose & do t& béhen borxh sipas kontratgs; ose

b) né rast t& dhénies s¢ t& drejtés sé Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve té Ofruesit t& Shérbimeve pér té kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Offruesit t& Shérbimeve,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté
bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €shté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson
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realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur
arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideroné si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe té
agjentéve ose t€ punésuarve, né t& njéjtén meényré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit té
Shérbimeve, agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e
tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimi

5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

5.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit & vértetimit t&
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé Ofruesi i
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet t& fillojé shérbimet sa mé shpejt qé éshté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé& urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 té
Formularit 1& Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar. ai do t& jeté
pérgjegjés per t& paguar démet e likuiduara. Né kété rast, Data e Pérfundimit do t& jeté data e pérfundimit te t&
gjitha aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
7.1 Ofruesi i shérbimit mund t& kérkojé zgjatje té periudhés s ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;

b) forcé madhore si¢ pércaktohet né nenin 8;
7.22 Brenda 15 ditéve me té kuptuar se njé vonesé mund té ndodh&, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi qéllimin e tij q& t& b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron
se ka t& drejté dhe, pérvegse kur éshté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe Autoritetit

Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohé té sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési té ploté né
ményré g€ t& mund t€ shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoftimit me
shkrim do t'i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit si¢ mund t& arsyetohet, ose né
ményré prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve qé ai nuk ka té drejté né zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje 1 obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve 1€ tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas datés sé
njoftimit mbi dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.



8.2. Termi "forcé madhore” do 1€ thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qgofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés,
epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile. eksplodimet dhe

ndonj& ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet
as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t¢ gjitha masat e arsyeshme pér té ménjanuar
paaftésing e njé pale t& tillé qé t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do té jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté éshté rezultat i njé ngjarjeje té forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do t€ jeté i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér
ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér té kryer obligimet e tij &shté rezultat
i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve (€ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén,
koh&zgjatjen e mundshme dhe efektin & kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t’i realizojé obligimet e tij sipas kontratés
pérderisa €shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé
obligim qé¢ ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do & zbatojé
mjete (€ tilla alternative pérveg nése udh&zohet ta béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet g, pasi t'i japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t€ arsyeshém té paralajmérimit té dhéné nga
autoriteti kontraktues qé kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e
veta sipas kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té dhéna nga
autoriteti kontraktues:

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga
gjykatat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave
ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e
ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje qé ka té béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi
qé ka fuqiné e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje & réndé té kege jo profesionale té déshmuar me gfarédo
mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
e Ofruesit té Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore qé i pengon realizimit té kontratés;

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin té japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi g€ e jep garancing
apo sigurimin mé t& hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né gjendje t'i plotésojé zotimet e
tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t&¢ drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Ofruesit t&¢ Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas ké&saj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté
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tjetér me njé palé t& treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit té ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Oftruesin e
Shérbimeve q& t& ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré té
shpejté dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 NE rast t€ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q& t& jet¢ e mundur dhe né prani t&¢ Ofruesit té
Shérbimeve ose t& pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do t& pérgatitet edhe njé deklaraté e parave qé duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe
parave q& i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar té b&jé pagesa tjera pér Ofruesin ¢ Shérbimeve derisa t& jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do té keté té drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, pér (€ siguruar ofruesin e shérbimeve ose do té paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Ofruesit t&
Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té keté t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet qé€ i jan& shkaktuar nén kushtet e kontratgs.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta
ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat g& duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t& léshuar
nga personi i autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shté i paafté té kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t€ drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 NE rast t&€ ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t'i jeté shkaktuar Ofruesit té Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

I'1.1 Ofertuesi do t& kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me praktikat mé
t& mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet té pajtohet me urdhérat administrative t& dhéna nga Autoriteti Kontraktues. Kur
Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai,
duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

I1.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi ng
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, té aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu
t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do té trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me kontratén
si private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa té jeté ¢ nevojshme pér qéllimet e ekzekutimit
t& kontratés, t& botojé ose t& zbulojé ndonjé t& dhéné t& kontratés, pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté njé konsorcium i dy ose mé shumé personave ose korporatave, t& gjithé
personat ose Korporatat e tilla do té jené sé bashku dhe vegmas té detyruar pér té pérmbushur kushtet e kontratés.
Personi i caktuar nga konsorciumi pér té vepruar né emér té tij pér qéllimet e késaj kontrate do té keté autoritetin
pér té lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do té punésojné personelin kyg t& identifikuara né tenderin e tij pér t& kryer funksionet
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e pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé té njé kérkese me shkrim dhe té
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund té kérkojé njé zévend&sim nése vleréson se njé anétar i stafit éshté i
paefektshém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues do té miratojé ¢do zévendésim
1€ personelit kryesor t& propozuar vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité né thelb Jjané t& barabarta
ose mé té miré se ato té identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofrojé ofruesit t¢ shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente né dispozicion t& saj, té cilat mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente té tilla
duhet ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund té periudhés s& zbatimit t& detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shumé té jet¢ e mundur me ofruesin e shérbimit pér té
siguruar informacion g€ ky i fundit mund t& kérkojé né ményré té arsyeshme pér té kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do té caktoj “Menaxherin e Projektir”, i cekur né KVK. i cili do té jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet e Likuiduara

13.1 Nése Oftuesi i sherbimeve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose té gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera (€ tij sipas kontratés, do t& keté t& drejt€, pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale té pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara té barabarta me 0,25% né
dité t€ vlerés s& sherbimeve t& pa kryera deri né njé maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise. Autoriteti
Kontraktues mund té zbres¢ démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat
e démeve t& likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém té sherbimeve né térési,
démet e likuiduara t& parapara né paragrafin 13.1 do té llogariten né bazé t& vlerés totale t& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vlerés sé porosise ai mundet, pasi
ta njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve t&;

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Auloritetit, me nje operatore ekonomik:

- konfiskojé garancing e performancés;

- te ndérpresé€ kontratén, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t€ keté t& drejté pér kompensim; dhe

- 1€ hyj€ né nj¢ kontraté me njé palé t& treté pér dhénien e pjesés sé mbetur té sherbimeve. Ofruesi i
sherbimeve nuk do té paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do té jeté i detyruar
t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé garanciné e realizimit;

- te ndérpres€ porosine, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do té keté t& drejté pér kompensim. Ofiuesi
i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizg.

¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje
operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do t€ keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do té jeté i detyruar té
paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqe té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje té kege té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente
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me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe n& kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do té keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi
i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizé.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe té mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e
mosekzekutimit t€ ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve.

14.2 Garancioni do t€ vazhdojé té mbetet i viefshém 30 dité pas l&shimit té Certifikatés sé Pérfundimit.
14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formatin e dhéné né Pjesén 1V té késaj kontrate.
Nenil5 Sigurimi qé do t&€ merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do té ruaj, dhe do té shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajné, me
shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t&é miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziqet, dhe
pér mbulim, si¢ do té specifikohet ng KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé té Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues
qé& sigurimi i tillé &shté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet té pérgjithshme té pagesave

16.1 Pagesat do t€ béhen né& Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Ofruesi i Shérbimeve
do t& béhen né llogariné bankare té dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson
Ofruesi i Shérbimeve. I njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pages€, duhet t&€ pérdoret pér t'i raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do (& jeté data né t& cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose
mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve qé kérkesa pér pagesé
nuk mund t€ plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. Né& rastin e fundit mund té béhet
njé inspektim i menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do t& japé sqarime,
modifikime apo informata té tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né
t& cilén Eshté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

16.4 Pasi g€ t& ket& kaluar afati i fundit i dhéné n& Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet gé, brenda dy
muajsh pas pagesés s&¢ vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé té vonuar me normé té re-zbritje qé zbatohet nga
Banka Qendrore ¢ Kosovés né ditén e paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t&
pérqindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés sé¢ afatit t¢ fundit &
pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné né Nenin 16.2 do t'i japin té drejté
Ofruesit t& Shérbimeve qé€, ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontraktues.

16.6 NE rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér té autoriteteve té tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 16.2 ofruesi i
shérbimeve mund té informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i ¢do dhe t& gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit



17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t& jené si né KVK.
Autoriteti kontraktues do t& kontrollojé punén e ofruesit té shérbimeve dhe té njoftojé até pér ¢do defekt qé éshté
gjetur. Kontrolli i tillé nuk do té ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit té shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund t&
udh&zojé ofruesit e shérbimeve té kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim qé Autoriteti

Kontraktues konsideron se mund té keté njé defekt. Periudha garantuese e defekteve éshté si¢ eshte definuar né
KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit té kontratés.
Periudha garantuese e defekteve do té zgjatet pér aq kohé sa Defektet té& korri gjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohés sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés sé& specifikuar né njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do té vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i shérbimeve do té
paguaj két¢ shumg, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi qé llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ éshts
cekur ne Nenin 9 dhe 10.

192 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje t& kontratés.
19.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund ¢ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme t€ pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme,

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé
nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t'i b&jné t€ gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund
t&€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése
cilado palé e sheh té dobishme, palét do té& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 135 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen
¢ kesaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton
ose nése pala déshton t€ pergjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té jené t& lira t& vazhdojng&
né fazén e ardhshme t€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t€ procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté té drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé
zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a)  vendim nga gjyqi; ose

b)  kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.



21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret. drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet e géllimshme nga ana e ofruesit t&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Oftuesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé
palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér té
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje
me kryerjen e shérbimeve shkel té drejtat e pronésisé intelektuale t& asaj pale té treté
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b) PJESA III E KONTRATES kushtet e ve¢anta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés qé jang né fuqi do t& zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet qé

dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
pérkatése n€ Prishtiné.

2.2 Gjuha e pérdorur do té& jeté gjuha shqipe.

Obligimet e 12.3 Menaxheri i Projektit do te caktohet nga ZKA.

Autoritetit

Kontraktues

Siguria e ekzekutimit | 14.1 n/a

Sigurimi qé do té 15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& mbajé pérgjegjési té plote, dhe do t&

merret nga ofruesi i sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Menaxherin e Projektit kundeér,

shérbimit ¢do kérkeseé pér dém ndaj pronés ose léndime personale gé
shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ofruesi i shérbimit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve té tij.

Kualiteti i Kontrollit 17.1 n/a

Zgjidhja migésore e 20.2 Komisioni per Dermejtesim prané Ministrise se Drejtesisé.

mosmarréveshjes

Zgjidhja e 21.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i

mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

procedurés migésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé
mund té kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me
KVK.

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur te
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén
Themelore-Prishtiné ose

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do te
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit te
Kosovés né kuadér t&¢ Odés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje
me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén
e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PERSHKRIMI -
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HAPESIRAT i MBRENDSHME

24.247,57 M
EPOKSID
801,00M2

DYSHEME ELASTIKE PER SHTEG

VRAPIMI DHE FUSHE SPORTIVE
1.155,50 M2
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eeer———— ]
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e) Aneksil. SPECIFIKIMET TEKNIKE Tk DETYRUESHME

Autoriteti Kontraktues (KK Prishtina) &shté duke identifikuar ofruesit e shérbimeve qé do t& kene
kapacitetin pér t& kryer shérbimet e pastrimit per KK Prishtinén.

Pastrimi i objekteve perfshine pastrimin e shkollave fillore

NR. PERSHKRIMI NJESIA SAsIA
ART..
HAPESIRAT E MBRENDSHME
L I M2 24.247,57
2 EPOKSID 801,00
DYSHEME ELASTIKE PER SHTEG “
2 | VRAPIMI DHE FUSHE SPORTIVE 1.155,50
5 3I2F'ERFAQET E GJELBERUARA ) 26.002,50
4 ASFALT
< e 1524,00
4 BETON DHE KUBEZA BETONI 12.235.00
A FUSHA SPORTIVE ‘ 3.429 00
§ KULM | GJELBERT “ 1.150,30
GUIHSEJT M2 70.544 87

OE me dorezimin e ofertes pranon kushtet ne vijim:

1. Se do te punesoj minimum 22 punetore nga Lista e Autoritetit Kontraktues dhe
per kryrjen e sherbimeve do te shtoj edhe 14 punetore nga personeli i tij.

2. se do ti paguan punetoreve pagat e njejta me punetoret e ketij sektori ne bruto
prej 275,50 euro.

3. se pagat a punetoreve do te paguaj per muajin paraprak, me sa largu deri me date
05 te muajit ne vijim, pa marr parasysh pagesen e bere nga AK.

4. se te drejtat dhe detyrat e punetoreve do te realizohen konform rregullave dhe
ligjeve te aplikuara ne Kosove,

5. se materialet e perdorura jane bio dhe te atestuara.




Pastrimi pérfshiné realizimin e punéve pér:

Mirémbajtjen e pastértisé né té& gjitha hapésirat e ndértesés,

Mirémbaijtjen e shtigjeve t& kembésoréve si dhe t& parkingjeve té automjeteve,
Mirémbajtjen e hapésirave té& gjelbéruar

Largimin e mbeturinave — nga ndértesa gjere te kontejnerét gendroré pér
mbeturina

e. Bartjet e materialeve, inventarit etj brenda né ndértesa si dhe bartjet né mes té
ndértesave tjera

coow

DETYRAT E MIREMBAJTJES HIGJIENIKE

- »Pastruesjalsi Kryen shérbimet e mirémbaitjes sé pastﬁmit - pastrimin e zyrave, orendive,
. 'korridoreve, shkalleve, dyshemeve, tualeteve, hapésirave tjera té jashtme dhe té brendshme té
' ndértesave, fasadave, et;.

Detyrat ditore Ofruesi i shérbimeve éshté,’pérgjegjés gé té pérkujdeset gé kéto hapésira te
jené té pastra né ¢do kohé sipas standardeve té méposhtme. Eshté pérgjegjésia e ofruesit te
shérbimeve qe té pérkujdeset qé kéto standarde t& mirémbahen duke aplikuar intervalin e
pastrimit sipas nevojés gjaté dités pér t& mirémbaitur njé shérbim pa kurrfaré léshimesh, pranda;
varésisht nga angazhimet e pastrueseve ofruesi i shérbimeve cakton numrin e mjaftueshém té
pastrueseve. P

Pastrimi i Dyshemes& Pas kryerjes sé pastrimit t¢ dyshemesé, dyshemeja duhet té lihet n&
gjendjen té pastér pa njolla dhe sipas nevojés né gjendje té thaté varésisht nga lloji i dyshemesé.
Pastrimi duhet t& kryhet né téré sipérfagen pérfshiré qoshet, hapésirat mbrapa dyerve dhe
pérfundi mobilieve dhe pajisjeve e tjera. Mobilet dhe pajisjet duhet t& zhvendosen gjaté procesit
t€ pastrimit dhe té kthehet né vendin e vet fillestar kur té kryhet pastrimi. Karriget asnjéheré nuk
duhet té vendosen né tavolina ose tryeza. Pastrimi i tepihnéve dhe dyshemeve duhet t& kryhet
ne até menyre, gé tepihét dhe dyshemeja pas pastrimit t¢ mos rréshqas dhe mos t& humbin
ngjyrat. Té gjitha mbeturinat e pastruara duhet t& vendosén né shporta t& mbeturinave dhe té
largohen jashté objektit (t& hidhen né kontejner). Shenjat paralajméruese “sipérfagja e lagésht”
duhet té vendoset né vendet e dukshme né té gjitha katet dhe korridoret gjaté procesit té
pastrimit me ujé, dhe duhet t& largohen sapo té thahen sipérfaget.

Pastrimi i rastit Pastrimi né vend té pa pastér (rastit) duhet t& definohet si t& kryhet puna largimi
me doré i ndonjé gjéje, pastrim i thjesht&, fshirja me lecké té& lagur ose pastrimi me fshesé
elektrike t¢ hapésirave té vogla, t& cilat jané té lagura, derdhjet e ndryshme, njollat ose
mbeturinat. Pastrimi né vend pérfshin largimin e ujit, papastértise, rerés, njollave té shkaktuara
nga hapjet e dyerve né vendet me garkullim t& madh.

Fshirja Fshirja duhet té krynet me ané té fshesave, brushave, leckave té pluhurit dhe fshesave
elektrike pa zhurmé. Dyshemeja do té konsiderohet e pastér kur nuk &shté e lagur, nuk ka
mbeturina, pluhur t& dukshém, grimca dhe mbeturinat t& ushgimit e t& tjera.

Pastrimi me fshisé elektrike Pastrimi me fshesé elektrike kryhet me fshesén elektrike pa
zhurmé pér tepihé, ne fshese duhet t¢ vendoset thithésja ne formé brusheje. Tepihu
konsiderohet i pastruar kur nuk ka njolla, mbeturina dhe copéza dheu dhe copéza té tjera .

Fshirja me lecké té njomé Fshirja me lecké nevaojitet pér té pastruar hapésirat e dyshemesé
sé drurit kur pastrimi i lagésht nuk éshté i déshirueshém. Pas fshirjes, pastrimi i njomé mund té
arrinet duke shfrytézuar leckén e lagur né tretje detergjenti/dezinfektuesi dhe shtrydhja e saj deri
sa té jeté e lagur. Dyshemeja e pastruar miré me lecké éshté ajo qé nuk ka pluhur, njolla , cipé
té hollé pluhuri, vija té dukshme té& ndryshme, mbeturina dhe ujé t& mbetur.

Pastrimi me lecké plotésisht té lagur Pastrimi me lecké plotésisht té lagur béhet pas fshirjes
. sé dyshemesé dhe né hapésirat ku nuk jané t& vendosura tepihét — né dyshemeté gjysmé té
", nxehta dhe té ftohté duke shfrytézuar lecka pambuku ose shpuzé. Leckat duhet t& zhyten mé
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Dyshemeté pastaj shpérlahen me lecké té njomé pér té larguar t& mbeturat e pastrimit t& lagésht
dhe ujin e tepért.

Hudhja dhe pastrimi i mbeturinave  Kontejnerét — shportat e mbeturinave jané ato qé
shfrytézohen pér té hedhur mbeturinat e zyrés, dhe mbeturinat tjera. Kontejnerét e mbeturinave
duhet t& zbrazen dhe t& lahen me shpuzé ose lecké t& zhytur né tretje detergjenti. Kontejnerét
e fshiré nuk duhet t&¢ pérmbajné pluhur, papastérti, njolla ose mbeturina. Kontejnerét e
mbeturinave duhet t& kané mundésin e vendosjes sé qeseve plastike té cilat pastaj hidhen né
kontejner t¢ medhenj dhe sé fundi né kontejnerét gjegjés né hapésirat e jashtme té ndértesave
ku grumbullohen mbeturinat nga i téré objekti dhe pastaj largohet sipas procedurave té
posagme. Teé gjitha llojet e shportave—kontejner pér hedhjen e mbeturinave i siguron
punédhénési.

Kthinat e banjove dhe tualeteve Pastrimi i urinareve, lavamanéve, tushave, mureve, dyerve,
dhe té gjitha hapésirave tjera té lavatoreve béhet me lecka, shpuzé, lecka té lagura, brusha dhe
pajisje te tjera té cilat nuk pérdoren mé pér asgjé tietér vetém pér banjo dhe tualete. Detergjentet
duhet té jené dezinfektuese dhe me arome t& k&ndshme e jo helmuese pér shéndetin e stafit
punues. Kthinat e banjés dhe e tualeteve jané té lara miré kur edhe hapésirat nén vendosjen
e instalimeve té sanitarisé dhe té tjera, gjithashtu edhe té gjitha hapésirat e dukshme jané te
pastruara Té gjitha instalimet duhet té kené& pamje té pastér — shkélgim pa vija dhe njolla me
pamije higjienike. Pastruesit- et duhet gjithmoné té punojné me doréza mbrojtése.

Lustrimi i metalit Lustrimi i metalit kryhet pas fshirjes s& lagésht dhe kryhet duke shfrytézuar
njé lecke té buté bashké me mjetin pérkatés pér lustrim. Sipérfagja e lustruar miré éshté ajo ku
nuk ka hapésira t& nxira dhe mbeturinat e polirit dne q& ka shkélgim té njésuar né cdo pjesé.

Pastrimi i mureve dhe i dyerve Pastrimi i mureve pérfshin muret, shtyllat, ndarjet, dekorimet,
radiatorét, tabelat, zbukurimet e ndryshme dhe instalimet né mure. Pastrimi i derés pérfshiné
dyert, anén (faget) e dyerve dhe orendité ose dekorimet né& dyer. Pastrimi béhet me ané té
shpuzés sé njome ose leckés sé zhytur né tretien e detergjentit dhe dezinfektuesit. Sipérfaget
€ pastrura mire duhet té jené té shndritshme, t&€ mos kené papastérti myké njolla, hapésira té
nxira, ose té stérpikura. Kujdes i veganté duhet t'i kushtohet largimit njollave dhe pikave té
yndyrshme né hapésirat me qarkullim t& madh dhe atje ku dyert shfrytézohen shumé shpesh.
Dera e pastruar miré nuk duhet té kété vija ose vende té pa pastérta.

Pastrimi_i xhamave dhe pasgyrave Xhamat dhe pasqyrat duhet t& pastrohen me lecké
dhe/ose me shpuzé té lagur né detergjent ose pastrues te xhamit. Kjo duhet ta pasohet nga
polirimi (lustrimi) duke pérdorur lecka t& thara ose peshqir prej letre. Buzét dhe kornizat ngjitas
po ashtu duhet té pastrohen dhe t& lustrohen. Sipérfage gelgi e pastruar miré éshté ajo e cila
nuk ka pluhur, pa pastérti, vaj, pika, vija, ose mbeturina. Gjaté pastrimit diméror té gjitha shenjat
e vijave, papastértisé, pikave té ujit dhe materieve té tjera té huaja duhet té largohen nga
kornizat, parvazet dhe gelgi me ané té pastruesit adekuat t& xhamave. Dritaret e jashtme nuk
pérfshihen né kété kérkesé.

Pastrimi i dritave Pastrimi i dritave, pogave, armaturave, pérfshin largimin e mbulesave té
dritave dhe fshirjen brenda dhe jashté t&¢ ¢cdo mbulueseje duke pérdorur njé lecké té& lagur,
Instalimet flouroscente, pérfshiré tubat (e neonit) dhe zbutésit e shndritjes, duhet té& pastrohen
lehté dhe pluhuri ose njollat t'iu fshihen. Drita e pastruar miré nuk duhet t& pérmbajé insekte,
papastérti, pluhur dhe materiet tjera té jashtme.

Larja e tepihéve me shampon dhe pastrimi i tapicerive Larja e tepihut me shapon éshté
proces i vendosjes sé stamponit pér tretje higjienike té fijeve té tepihut dhe shfrytézimii makinés
ekstraktuese pér larjen e tepihut. Tepihu i laré miré me shampon éshté ai qé éshté pastruar né
meényré té njétrajtshme sipas udhé&zimeve té prodhuesit t& shamponit t& pérdorur.

Punét dhe Pastrimet e posacme  Menaxheri i kontratés nga ana e puneédhénésit, ose
pérfagésuesi i tij/saj i autorizuar mund t'i kérkoj ofruesi i shérbimeve té kryej shérbime né
ndértesé para ose pas vendosjes sé personelit. Kéto kérkesa aplikohen varésisht nga gjendja
e pajisjeve, sistemeve, pastrimit né ndértesa si dhe né bazé té kérkesave nga ndértesat. Kéto
shérbime kryhen nga ofruesi i sherbimeve pa kompensime financiare shtesé. Shérbimet
pérfshijné punét si né vijim:



Hapésirat me tepih: larja me shampon me metodén e shkumés sé tretur dhe largimi i njollave
me kemikalie adekuate nga dyshemeté dhe muret

Xhamat/dritaret: pastrimi special i pasqyrave/xhamave/qelqit pér té larguar njolla dhe shenja.
Dyshemeija: Larja mekanike e dyshemesé, vendosja e dyllit, lustrimi me materiale speciale pér
largimin e njollave t& ushgimit dhe shenjave tjera.

Mobiliet: Pastrimi special dhe lustrimi i mobilieve me tapiceri.

Guacat: Largimi i acideve urinore dhe njollave gélqerore.

Shérbimet e kopshtarisé dhe ato té pérgjithshme pérfshijné:

Mirémbaitjen e hapésirave té gjelbérta téré kohén duke pasur né gjendje té pastér dhe té rreguillt,
dizajnimi i kopshteve me lule, duke pérpunuar dheun, plehrosur si dhe duke ujitur sipas nevojés,
prerjen e sipas nevojés sé vegjetacionit.

Mirémbaijtja e vendkalimeve, terrasave, pllatove dhe parkingjeve.

Njéherit mban rregullésin dhe gjendjen pa boré dhe akull, sipas nevojés dhe sipas kérkesés nga
punedhéneési krypos dhe hedhé rére — krip ( rérén dhe kripén e nevojshme e siguron ofruesi i
shérbimeve)

Pastron nga gjethet dhe mbeturinat sistemet e drenazhimit, kanalizimit, ollugeve dhe gypat tjeré.
Mbeturinat e grumbulluara nga ndértesa hidhen tek kontejneri ose te vendi tjetér i pércaktuar
pér até géllim.

Ofruesi i shérbimeve kryen té gjitha bartjet e nevojshme. Ofruesi i shérbimeve pér realizimin e
bartjeve té ndryshme siguron fuginé punétore t& nevojshme edhe té gjitha mjetet e nevojshme
pér transportim duke pérfshiré edhe mjetet transportuese nga njéra ndértesé né ndértesén
tjetrén.

Ofruesi i shérbimeve éshté i obliguar gé té siguroj mjetet transportuese - kamioné pér bartjen e
inventarit dhe materialeve prej nj¢ ndértese né ndértesén tjetér ( bartjen e inventarit, fajlla té
ndryshém dhe materiale tjera shpenzuese e té tjera). Pér kéto shérbime duhet t& siguroj kamion
me mbulesé. Kamioni duhet té kété volumin e nevojshém sipas kérkesé pér bartje gé do té behét
nga AK-se. Nése bartja do té organizohet prej njé¢ ndértese (ndértesé qé& e mirémban njéra
kompani) né ndértesén tjetér (ndértesa té cilén e mirémban kompania tjetér) pra kemi rastin ku
jané té kycura dy kompani té ndryshme né realizimin e bartjes, né kété rast bartja do t& realizohet
asistoji qé :

¢ kompania e cila e mirémban ndértesén prej ku do té béhet bartja duhet té siguroj fuginé
punétore, kamionin pajisjet dhe veglat tjera té nevojshme pér realizimin e transportit, t&
béjé ngarkimin e gjésendeve né kamion, t& transportoj té njéjtat gjer né ndértesén ku
duhet té vendoset personeli dhe pajisjet e bartura t& shkarkoj nga kamioni,

e kompania e cila mirémban ndértesés ku duhet té vendosen personeli dhe pajisjet e
bartura do té& pranojné materialin dhe gjésendet e bartura dhe do t'i bart brenda né
ndértesé dhe do t'i vendos népér zyre — hapésira t& caktuara sipas planit t& pérgatitur
paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues.

Pér realizimin e bartjeve té kérkuara Ofruesi i shérbimeve angazhon fuginé punétore, veglat,
mjetet, dhe mekanizimin ( automjete, kamiona, kamion me mbulesg, pirunor, vinga etj ) gé té
gjitha sipas nevojés gjegjésisht materialit gé do té transporton, pér té gjitha llojet e transporteve
gé do t'i realizon Ofruesi i shérbimeve nuk do té keté pagesa shtesé pra kéto puné duhet
llogaritur dhe pérfshiré né ¢cmimin mujor té mirémbaijtjes

 PERIUDHAT E PASTRIMIT
Kodet e intervaleve periudha e realizimit
D Cdo dite
D-SN Cdo dité dhe sipas nevojés
2D Dy heré né dité
J Njé heré né jave
M Njé heré né muaj
M2 Gdo dy muaj
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M6 Cdo gjashte muaj
SN Sipas nevojés

- PLANIDINAMIK THEMELOR PER KRYERJEN E MIREMBAJTJES HIGJIENIKE
Tualetet dhe banjot periudhat e realizimit
e Fshirja e dyshemeve D-SN
* Fshirja e dyshemeve me ujé t& ngrohté dhe dezinfektues D-SN
* Larja dhe dezinfektimi i tualeteve, dusheve dhe lavamanéve D-SN
* Larja dhe gryerja me ujé té ngrohét dhe sapun dezinfektimi
i t& gjitha urinareve, vendosja e tabletave dezinfektues dhe
plastikeve-gomave té shpuara D-SN
* Larja dhe terja e pasqyrave D-SN
e Zbrazja e shportave pér letra D-SN
* Lustrimi i gcesmeve té ujit dhe t& gjitha instalimeve D-SN
* Pastrimi i mureve, dyerve, dritareve, elementeve tiera D-SN
* Largimii pluhurit nga pogat elektrik, trupat nxehés, pllafoneve J
* Vendosja e peshqiréve té letrés, letér tualetit, sapunéve, dhe
dezodoranteve té urinareve D-SN

Korridoret shkallét dhe hyrjet
¢ Pastrimi i tepihéve me fshesé elektrike pa zhurmé D

» Fshirja e korridoreve dhe pastrimi i tyre me lecké t& njomé D-SN
» Pastrimi i sipérfageve me lecké té lagur (sipérfaget e forta

pérveg atyre té drunjta) D-SN

¢ Pastrimi i dyshemeve me lecké t& njomé D

» Pastrimi i dyerve, dorézave dhe tabakave t& xhamit D

e Lustrimi i instalimeve nga metali J

» Fshirja e pluhurit nga pikturat, tabelat e shpalljeve, shenjave dhe
mobilieve J

» Fshirja e pluhurit nga parvazet e dritareve, mureve, plafonéve
gypave, tablove dhe dritave J

* Larja dhe terja e dritareve (brenda dhe jashté) M2

¢ Larja e tepihéve me shampon M6-SN

» Pastrimi i mureve, dyerve dhe orendive nga druri M3

e Pastrimi i njollave né mure, dyerve dhe tepihéve D-SN

e Zbrazja e shportave t& mbeturinave D-SN

* Hedhja e pakove, mbéshtjelléseve dhe mbeturinave tiera nga zyret  D-SN

Zyret, klasat dhe sallat e konferencave
e Zbrazja dhe pastrimi i shportave té letrave dhe shpuzoreve  D-SN

e Fshirja dhe pastrimi i dyshemeve me lecké D-SN

e Pastrimi i dyshemeve me lecké té lagur D

e Pastrimi i dyshemeve té drurit me lecké té njomé D

¢ Pastrimi i tepihéve me fshese elektrike fshesé elektrike pa zhurme D

e Pastrimi i pluhurit né té gjitha mobilet, parvazet e dritareve,
pajisjet/makinat pér zyre dhe ngrohésit J

» Pastrimi dhe dezinfektimi i telefonave, kompjuteréve dhe pajisjeve tiera J

» Pastrimi nga pluhuri i dritareve, mureve, orendive nga druri, plafonéve,
trupave ndrigues, tabllove, dyerve, dritareve J

¢ Larja dhe terja e dritareve (t¢ brendshme dhe té jashtme) M2

e Larja e tepihéve me shampon M6-SN

e Larja e mureve, dyerve dhe orendive nga druri SN

e Larja e mobilieve SN

e Pastrimi i njollave nga tapiceria e mobilieve SN

e Pastrimi i njollave nga té gjitha muret dhe orendité e drurit SN



¢ Pastrimii njollave né tepihé SN

Dhomat e furnizimit dhe depot
 Zbrazja dhe pastrimi i shportave té letrave dhe shpuzoreve  D-SN

¢ Fshirja dhe pastrimi i dyshemeve me lecké D-SN

* Té mos kété mbeturina né asnjé hapésire D

» Téfshihet dhe té pastrohet me lecké dyshemeja J

e  Pastrimi i pluhurit né t& gjitha mobilet, tablove dhe dritave J

¢ Pastrimi sipas nevojés né té gjitha muret dhe orendité e drurit SN

Hapésirat e punétorive dhe hapésirat teknike ( Kéto hapésira duhet pastruar né
bashképunim dhe nén mbikéqgyrien e personelit profesional teknik jo vetém pastrues i
fia)

Fshirja dhe pastrimi i pluhurit me lecké né dysheme J

Té mos keté mbeturina né asnjé hapésire D

Fshirja e pluhurit nga pajisjet, mobilet, tablove dhe dritave J

Pastrimit sipas nevojés i mureve dhe dyerve, dritareve SN

Hapésirat e pllatove, shkalléve té jashtme, parkingjeve, trotuareve, drenazhave

*  Fshirja dhe pastrimi i pluhurit dhe mbeturinave t& ndryshme D- SN

* Té mos keté mbeturina né asnjé hapésiré D- SN

» Shenjézimi i vend parkimeve , pastrimi dhe largimi i mbeturinave

dhe gjelbérimeve SN

Hapésirat e gjelbruara

* Fshirja dhe pastrimi nga mbeturinat, gjethet dhe frytet e drunjtéve D-SN

¢ Té mos keté mbeturina né asnjé hapésiré té gjelbéruar D

* Rregullimi, ujitja, dizajnimi i luleve né hapésira té gjelbéruara dhe saksia J-SN

Fasadat, terasat, kulmet
Fshirja dhe pastrimi nga mbeturinat, gjethet dhe frytet e drunjtéve si dhe

papastértirat e ndryshme SN
Té mos keté mbeturina né asnjé hapésire

Pastrimi i mureve, dritareve, xhamave dhe pjeséve tjera té fasadave

dritaret, xhamat dhe pjesét e fasadés, pjesa e jashtme duhet pastruar

duke shfrytézuar mekanizimin — vingin apo ashensorin e posagém pér

pastrim té fasadave pér ndértesat e larta sé paku ¢do ( 6 ) muaj dhe

sipas nevojés edhe ma shpesh varésisht nga gjendja dhe moti i cili

dikton pastrimin dhe kérkesén nga DSPIMN.

MATERIALI PER MIREMBAJTJE HIGJIENIKE

Materialin harxhues pér realizimin e mirémbajtjes higjienike duhet ta siguroj vete kompania.

| tére materiali duhet té jet i kualitetit t& larté dhe klasit t& paré.

Ofruesi i shérbimeve, para se té filloj aplikimin e materialit, duhet sjellur mostrat pér aprovim me
shkrim nga AK.

Pa aprovimin e materialit nga AK, nuk lejohet pérdorimi i t& njéjtit pér mirémbaijtje higjienike.

Minimumi i materialeve t& nevojshme pér pastrim té cilat Ofruesi i shérbimeve duhet siguruar
pandérpreré dhe né sasi té nevojshme dhe mjaftueshme pavarésisht nga shpenzimi — harxhimi
i tyre jané:
e Letér tualeti, dy-shtresore e bardhé e kualitetit té larte
» Letér pér duar e trashé,e bardhé, e gjeré (dyfishi i tualet letrés) e kualitetit t& larté,
varesisht nga mekanizmat e instaluara pér mbajtjen e letrés,
Sapun té léngshém
» Dezodorant pér urinare, tableta dezinfektuese, plastika — goma té shpuara
Sapun dezodorant (pérfshiré edhe shportén) pér guaca



Dezinfektues té tualeteve

Doréza plastike pér pastruesit

Detergjent pér pastrimin e dritareve

Detergjent pér pastrimin e dyshemesé

Detergjent pér pastrimin e tepihéve

Qeska pér té gjitha llojet e kontejneréve - shportave t& mbeturinave
Qeska pér shportat e letrave

Dezodorans pér kabinete,zyre, salla ,

Detergjent pér pastrimin e Pllakave

Kové pér pastrimin e dyshemesé

Makina pér pastrim dhe lustrim té pllakave t& mermerit - granitit
Fshesé elektrike pa zhurmé me pjesét pérberése

Kripé pér shkrirjen e borés , akullit

Kripé me réré pér shkrirjen e borés, akullit,

Fshesa pér kopsht

Brusha té ndryshme pér pastrime té tualeteve,

Vegla té ndryshme pér punét e gjelbérimit, lulet, rrethojat e gjalla, bari, etj
Lecka pér pastrimin e dyshemesé

Sfungjeré (shpuzé)

Lecka pér pastrimin e dritareve dhe mobilieve

Polir (shkélgyes) pér mobile

Polir (shkelqyes) pér metal dhe mesing

Lecka pér pastrimin e dritareve

Polir pér dysheme

Detergjent pér geramike

Detergjent pér hegjen e njollave

Brusha peér gpluhérosje (pastrimin e pluhurit) etj

kocka dezinfektuese pér urinare efj

Pajisje dhe makineri pér pastrimin dhe sipas nevoje larjen e fasadés me té gjitha pjesét

perbérése té saja si dritareve dhe elementeve tjera té pjesés sé jashtme dhe brendshme
té fasadés

- Kushte te vecanta

Ofruesi i shérbimeve pér ¢do javé do té dorézoj listén e kérkesave té realizuara dhe
specifikimin e materialit t& shpenzuar pér realizmin e kétyre kérkesave.

Ofruesi i shérbimeve duhet mbajtur historikun pér punét e kryera né sisteme dhe hapésira pér
secilén ndértesé dhe lami né vecanti, duke u bazuar né punét e kryera sipas kérkesave, planeve,
ditarit t& punés dhe ditarin e kujdestarisé.

Siguria né puné - Ofruesii shérbimeve &shté pérgjegjes pér aplikimin e ligjeve pér mbrojtje
né puneé té punétoréve té tij pérveg tjerash edhe duke:

bére sigurimin e zonave té punés pér kryerjen e punéve né ményre té sigurt

duke u siguruar né gatishmeériné profesionale t& punétoréve

duke u siguruar né pérdorimin e drejt t& veglave dhe mjeteve adekuate dhe
funkcionale nga punétorét,

duke obliguar punétorét qé té mbajné uniformat e kompanisé ( uniforma duhet
identifikuar kompaning) si: rrobe pune, helmeta, k&épucé adekuate varésisht nga
natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése, doréza pune ...etj

varésisht nga natyra e punés té& angazhoj punétoré me kualifikime adekuate, njohuri
dhe pérvojé té duhur pér kryerjen e punéve té nevojshme




té siguroj hapésira pér ekipet e punétoréve té Ofruesi i shérbimeve né kuadér te
ndértesave

duke bashképunuar dhe udhézuar sipas nevoje punétorét e Ofruesi i shérbimeve, té
ndikojé né krijimin e kushteve normale t& punés

té sigurojé kartelet dentifikuese peér gasje né ndértesa sipas kérkesés dhe listés sé
punétoréve té

drejtuar nga drejtori i Ofruesit te shérbimeve

té béjé procedimin e faturave mujore pér pagesé sipas procedurave dhe abligimeve
ligjore



